



رهبر انقلاب:

ایران اسلامی برای مقابله با تهدیدات سخت هیچ نگرانی ندارد

صفحه ۷



از مرسانا تا بارانا؛ نام فرزند ان

مدیران بر خیابان‌های پایتخت

بازگشت به

عهدناصرالدین‌شاه

صفحه ۶

خبر

تقویت توان دفاعی، عکس‌العمل طبیعی ایران به تهدیدات

استاد ژئوپلیتیک دانشگاه گفت: طبیعی است ایران وقتی با تهدیدات جدی مواجه باشد حواسش را جمع کند و سیستم دفاعی‌اش را قوی‌تر کند. به گزارش ایسنا، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی روز دوشنبه و در سالروز قیام عظیم مردم تبریز در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ و در دیدار جمعی از مردم این شهر، سخنان زورگویانه آمریکایی‌ها و مطالبه تصرف یا به نام زدن بخشی از کشورها را جلوی‌ای از باطن زشت، خشن، غارتگر و سلطه‌گر مستکبرین و شبکه پیچیده صهیونیسم خواندند و افزودند: آنها نمی‌توانند این واقعیت را تحمل کنند که ملت ایران با ایستادن روی پای خود و اعتراض به ظلم و تجاوز آنها، حکومتی تشکیل داده که با گذشت ۴۶ سال، روز به روز قوی‌تر شده است. همچنین ایشان در بحث پذیرگی از سخنان‌شان، سطح‌نوان دفاعی ایران را در مقابل تهدیدات سخت، عالی خواندند و گفتند: دوستان و دشمنان ما هم این واقعیت را می‌مانند و ملت هم از این لحاظ احساس امنیت می‌کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: بنابراین، مسئله امروز ما تهدید سخت‌افزاری دشمن نیست؛ بلکه تهدید نرم‌افزاری است.

طبیعی است ایران در برابر تهدیدات، توان دفاعی‌اش را قوی‌تر کند

«عبدالرضا فرجی‌راد» در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به سطح توان دفاعی ایران اظهار داشت: از زمانی هم که رئیس‌جمهور جدید آمریکا روی کار آمده و یادداشت اجرایی را امضا کرده است، ایران با تهدیدات جدی مواجه بوده، اما طبیعی است که ایران حواسش جمع باشد و می‌داند، ممکن است در آینده اتفاقاتی رخ دهد به همین منظور تلاش کرده تا سیستم دفاعی خود را قوی‌تر کند. وی خاطرنشان کرد: در واقع ایران آمادگی پیدا کرده برای این‌که عمل متقابل داشته باشد. از این رو اقدامات ترامپ و گفت‌وگوهای «مارکو روبیو»، وزیر آمارچه آمریکا و «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم اسرائیل با توجه به داستان‌سرایی‌هایی که درباره حملات اسرائیل به ایران داشته‌اند، طبیعی است ایران نیز طرح ریزی کرده و اگر اسرائیل دست از پا خطا کند قطعا ایران عکس‌العمل نشان می‌دهد مانند همان تجربه‌ای که قبلا داشتیم. این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه تصریح کرد: در واقع اگر اسرائیل مستقیما به منافع ایران حمله کند، ایران نیز به طور متقابل مستقیما منافع اسرائیل را هدف قرار می‌دهد و همچنین اگر اسرائیل به تاسیسات غیرهسته‌ای ایران حمله کند، ایران نیز به تاسیسات غیرهسته‌ای اسرائیل حمله می‌کند. در این شرایط ممکن است آمریکا در جهت حمایت از اسرائیل اقدامی انجام دهد که طبیعتا از سوی ایران پاسخ داده خواهد شد، زیرا ایران در منطقه دارای پایگاه و منافع است. دیپلمات پیشین کشورمان همچنین بیان کرد: ایران معتقد است هر حمله‌ای را پاسخ خواهد داد، در صورتی که ایران هیچ‌گاه خودش تهاجمی را انجام نمی‌دهد و لذا عکس‌العمل ایران دفاعی است و اگر اقدامی انجام دهند، ایران خودش را آماده کرده آن هم با توجه به تهدیدات و اخباری که طی چند ماه اخیر مطرح شده است.

طرح ترامپ برای کوچ اجباری ساکنان غزه با موفقیت انجام نمی‌شود

فرجی‌راد همچنین درباره اقدامات ترامپ در مساله غزه و کوچ اجباری آنان اظهار داشت: نه تنها جمهوری اسلامی ایران بلکه دنیای عرب، اروپا و اکثر کشورهای دنیا این حرکتی که ترامپ در ارتباط با غزه در پیش گرفته و صحبت‌هایی که بیان می‌کند را در واقع نگران کننده و نوعی قلدری و زورگویی تفسیر کرده‌اند و همه نگران مردم غزه هستند.

وی تصریح کرد: با توجه به زورگویی ترامپ و این که نتانیاهو با این شرایط شیر شده چه آینده‌ای رقم می‌خورد، معتقدم طرح ترامپ با موفقیت انجام نمی‌شود. غزه، کشورهای عربی و اسلامی و حتی اروپا مقاومت می‌کنند؛ لذا فکر می‌کنم اگر ترامپ بخواهد به زور این کار را انجام دهد روابطش با کشورهای حاشیه خلیج فارس، مصر و یا اردن تیره می‌شود.

این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه همچنین بیان کرد: بنابراین طبیعی است حرکت ترامپ مورد قبول دنیا نیست، زورگویی بوده و خلاف عرف دیپلماتیک محسوب می‌شود. در واقع نوعی تجاوز به خاک سرزمین‌های دیگر است البته ترامپ غیر از غزه، در مورد دانمارک، پاناما و حتی کانادا که متحد اصلی آمریکاست چنین رویه‌ای را در پیش گرفت. دیپلمات پیشین کشورمان تصریح کرد: این حرکات تا مدتی و این سروصداها تا یک زمانی به‌عنوان مساله خبری مطرح است، اما وقتی می‌خواهد به مرحله اجرا در آید تنش‌هایی را ایجاد می‌کند و قطعا کنترلش از دست ترامپ خارج می‌شود، علاوه بر این با سیاستی که ترامپ اعلام کرده بود به جنگ‌ها پایان می‌دهد در تضاد است.

ایستکار

سه‌شنبه ۳۰ بهمن ۱۴۰۳
۱۹ شعبان ۱۴۴۶
۱۸ فوریه ۲۰۲۵
سال بیستم
شماره ۵۸۴۹
۱۲ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

«ابتکار» در گفت و گو با مرتضی افقه دلایل بازگشت کالابرگ (کوپن) را

بررسی کرد

شرایط اقتصادی دشوارتر از زمان جنگ

گروه اقتصاد – یک کارشناس اقتصادی گفت: بی‌دبیری‌های داخلی و تحریم‌ها دلیل اصلی بازگشت راهکارهای حمایتی از دهک‌های پایین است.

کوپن، این واژه جنگ را به یاد ایرانیان می‌آورد، همان روزهایی سرد و بی‌روحي که ادامه زندگی را برای مردم دشوار کرده بود. در آن سال‌ها تک‌های کاغذ به نام کوپن به کمک خانوارها آمد و مردم از پیر و جوان گرفته ساعت‌ها در صف‌های طولانی می‌ایستادند تا بتوانند مایحتاج معیشت را بر سر سفره‌های خود ببرند. حالا خیلی وقت است که از آن روزها می‌گذرد اما ماجرای کوپن تمام نشده و حالا پس از مدت‌ها بار دیگر این تکه کاغذ با شکل و شمایل مدرنی با به اقتصاد و سفره خانوارها گذاشته است. بسیاری از کارشناسان معتقدند شرایط حال حاضر همانند دوره جنگ بوده و راهی جز کوپن برای حمایت از دهک‌های پایین باقی‌نمانده این در حالی است که بسیاری از صاحب‌نظران شرایط فعلی را حتی بسیار دشوار تر از سال ۵۹ می‌دانند.

مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی شرایط کنونی را بی سابقه دانسته و در این‌باره به ابتکار گفته است: بازگشت کوپن به شکل الکترونیک هیچ جای تعجبی ندارد. شرایط کنونی به مراتب از شرایط جنگ بدتر است، زمان جنگ تا به این اندازه کشور درگیر تحریم نبود، در آن زمان هم نفت به فروش می‌رفت و هم واردات کالا و مبادلات مالی داشتیم.

شرح درصفحه ۵



وزارت نفت متهم ردیف اول

است یا وزارت نیرو؟

ارت بی‌برقی برای

دولت چهاردهم

صفحه ۶

راهبرد تهران در برابر ساکن جدید کاخ سفید را بررسی شد

ایران وهاموریت خنثی‌سازی ترامپ ۲

واقعیات موجود نیست. دولت جدید آمریکا از یک الگوی نامتوازن در خصوص ایران پیروی می‌کند که وانکش نامتقارن تهران را به دنبال خواهد داشت. کاخ سفید نمی داند هدف از مذاکره با ایران چه باید باشد و از اینکه چه سیاستی را باید دنبال کند سردرگم است.

این «اغتشاش دیپلماسی»، راهی است که ترامپ و حلقه گوش به فرمان او که تیم امنیت ملی و سیاست خارجی‌اش را شکل داده، برگزیده‌اند و به احتمال زیاد به نتیجه مد نظر خود نخواهند رسید چرا که این اهداف برنامه هسته‌ای خود را به طور کامل جمع‌آوری کند نشان دقیقاً بقای ایران را هدف قرار گرفته است.

براساس آنچه که رسانه‌های آمریکایی طی روزهای اخیر منتشر کرده‌اند، واشنگتن از برنامه هسته‌ای ایران، چیزی شبیه به راهی که لیبی در دوره معمر قذافی در پیش گرفت را انتظار دارد. این گمانه‌زنی‌ها بعد از تهدیدات رئیس جمهور آمریکا که «ایران یا توافق را بپذیرد یا مبرمان شود» صورت گرفته است. این توقع که تهران برنامه هسته‌ای خود را به طور کامل جمع‌آوری کند نشان از خطای ادراکی و عدم شناخت دولت جدید آمریکا از صورت مسئله دارد. از نگاه تیم ترامپ، ایران موجودیتی شبیه به پاناما یا گرینلند فرض می‌شود که با اولین تهدید بزرگ آمریکا، دست‌های تسلیم را بالا خواهد برد.

دیپلماسی اجبار ترامپ

با این وجود در میان سیاست خارجی نامسنجم دولت ترامپ درباره ایران، راهبردی دیده می‌شود که در ادبیات روابط بین‌الملل از آن به عنوان «دیپلماسی اجبار» (Coercive Diplomacy) یاد می‌شود. دیپلماسی اجبار به استفاده از تهدید یا اعمال نیروی محدود برای وادار کردن دشمن به توقف یا معکوس کردن اقدام خود مربوط می‌شود. این نوع از دیپلماسی ذیل «راهبرد مهار» دنبال می‌شود و این سیاستی است که کاخ سفید در ۲ هفته گذشته تلاش کرده آن را درباره ایران بیازماید.

دیپلماسی اجبار در فضای «نه جنگ، نه صلح» به وجود می‌آید. هدف این نوع از دیپلماسی حل و فصل بحران بدون توسل به جنگ تمام عیار است. دیپلماسی اجبار در مواقعی با ابزار تنبیه اقتصادی یا «استفاده محدود از زور»، به منظور ایجاد بازاندزگی، القای ترس و تهدید برای کنترل دولت‌ها به وسیله «شقیبر محاسبات» آن واحد سیاسی خاص به جریان می‌افتد. آمریکایی‌ها به دفعات از این دیپلماسی در مواجهه با ایران به ویژه در برخورد با موضوع هسته‌ای استفاده کرده‌اند. موضوع حکام آمریکایی در جریان ۲ دهه مذاکرات هسته‌ای که برای تحت فشار قرار دادن همتایان ایرانی بارها هشدار دادند همه گزینه‌ها روی میز است و این سیاستی است که کاخ سفید در ۲ هفته گذشته تلاش کرده آن را درباره ایران بیازماید.

دیپلماسی اجبار در فضای «نه جنگ، نه صلح» به وجود می‌آید. هدف این نوع از دیپلماسی حل و فصل بحران بدون توسل به جنگ تمام عیار است. دیپلماسی اجبار در مواقعی با ابزار تنبیه اقتصادی یا «استفاده محدود از زور»، به منظور ایجاد بازاندزگی، القای ترس و تهدید برای کنترل دولت‌ها به وسیله «راهبر محاسبات» آن واحد سیاسی خاص به جریان می‌افتد. آمریکایی‌ها به دفعات از این دیپلماسی در مواجهه با ایران به ویژه در برخورد با موضوع هسته‌ای استفاده کرده‌اند. موضوع حکام آمریکایی در جریان ۲ دهه مذاکرات هسته‌ای که برای تحت فشار قرار دادن همتایان ایرانی بارها هشدار دادند همه گزینه‌ها روی میز است و این سیاستی است که کاخ سفید در ۲ هفته گذشته تلاش کرده آن را درباره ایران بیازماید.

با این وصف، رئیس جمهور ایالات متحده، تلاش می‌کند با ارائه یک تهدید معتبر که ادعای اعطای مجوز به اسرائیل در حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران یا حتی

او کراین و کشورهای مهم اروپایی به مذاکرات صلح دعوت‌نشده‌ند

پیام نشست ریاض

برای اروپا

صفحه ۱۱



سرمقاله

سیف الرضا شبایی



چند نکته درباره حادثه دلخراش امیر آباد

خبر درگذشت هر شخص، حتی افراد سالمند، دردناک و تأسف‌برانگیز است. در میان اخبار فوتی، خبر به قتل رسیدن یک جوان و آن هم دانشجویی که فرسنگ‌ها فاصله از شهر و دیار و خانواده را برای تحصیل و کسب علم طی کرده و در غربت بهسر می‌برده، با تأثر و تأسف بیشتری همراه می‌باشد.

حادثه دلخراش قتل یک جوان دانشجو در حوالی کوی دانشگاه تهران در منطقه امیرآباد که به‌طور ناخواه‌نمردهانه و فجیع به قتل رسید، برای هر شنونده ناراحت‌کننده است. به این خاطر، وقوع چنین حادثه وحشتناکی، جامعه، خصوصاً محیط‌های دانشگاهی و دانشجویی را سخت تکان داد، تا جایی که بعد از انتشار خبر فوق، کوی دانشگاه تهران در امیرآباد شاهد تظاهرات و اعتراضات مسالمت‌آمیز دانشجویان قرار گرفت. ظاهراً انگیزه متهمان به قتل، که تاکنون شناسایی و دستگیر نشده‌اند تا کاملاً مشخص شود چه انگیزه‌ای داشتند، بر اساس اظهارات مقامات مربوطه، سرقت و ربودن کوله‌پشتی دانشجو بود که در آن لپ‌تاپ و مقداری وسایل دیگر وجود داشت و دانشجو مقاومت کرد و بعد با ضرباتی به قتل رسید!

از اینکه در جامعه‌ای که مشکلات اقتصادی وجود دارد، تعدادی از افراد از روی استیصال و درماندگی دست به سرقت بزنند تا زندگی حداقلی خود را بگذرانند، طبیعی است (کاد الفقر آن یکنون کفر). برای مقابله و جلوگیری از سرقت، باید پیش از هر کاری به سراغ تأمین معیشت و زندگی آحاد جامعه رفت. ولی اگر سارق برای موفقیت تهدید را به تهدید و اقدام علیه امنیت ایران را با اقدامی سمج باشد که بخواهد شخص یا اشخاص هدف را به قتل برساند، از حد تأمین زندگی عبور می‌کند و یک جنایت آشکار است.

ادامه درصفحه ۶

^[1] در حالی است که بسیاری از صاحب‌نظران شرایط فعلی را حتی بسیار دشوار تر از سال ۵۹ می‌دانند

^[2] این «اغتشاش دیپلماسی»، راهی است که ترامپ و حلقه گوش به فرمان او که تیم امنیت ملی و سیاست خارجی‌اش را شکل داده، برگزیده‌اند و به احتمال زیاد به نتیجه مد نظر خود نخواهند رسید چرا که این اهداف برنامه هسته‌ای خود را به طور کامل جمع‌آوری کند نشان دقیقاً بقای ایران را هدف قرار گرفته است